年盈利状况和公司发展需要提出分配预案，报经公司股东大会审议决定。

（3）公司在经营情况良好，发放股票股利有利于公司全体股东的整体利益

时，可以在满足上述现金分红条件的前提下，提出股票股利分配预案，并经股东

大会审议通过后执行。

关于公司股利分配政策的具体内容，请参见本招股说明书“第十四节 股利

分配政策”。

九、滚存利润的分配方案

公司于 2015 年 4 月 28 日召开了 2015 年第一次临时股东大会，审议通过了

本次发行前滚存利润的分配方案，同意若本次发行成功，公司本次发行前滚存的

未分配利润由公司首次公开发行股票后登记在册的所有股东按照发行后持股比

例共同享有。截至 2016 年 12 月 31 日，公司经审计的累计未分配利润为

181,285,503.81 元（按母公司财务报表口径）。

十、本次发行摊薄即期回报有关事项

福建坤彩材料科技股份有限公司   招股说明书

16

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、主要前提和假设

①假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

②假设本次发行于 2017 年 6 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为估计，最终

以实际发行完成时间为准。

③不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（例如财务

费用、投资收益）等的影响。

④本次发行股份数量为上限为 9,000.00 万股，假设本次发行新股 9,000.00

万股且本次发行前的公司股东无公开发售股份（即“老股转让”）的情形，发行

完成后公司总股本将增至 36,000.00 万股，该发行股数最终以实际发行的股份数

量为准；本次发行募集资金总额上限为 118,625.96 万元，未考虑扣除发行费用的

影响，最终以实际发行完成情况为准。

⑤在预测 2017 年末总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次发行对总股

本的影响，不考虑 2017 年度内发生的除权除息及其他可能产生的股份变动事宜。

⑥免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况，仅为

测算本次发行产生的即期回报摊薄效应，不代表公司对 2017 年度经营情况及趋

势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此

进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、本次发行对公司每股收益和加权平均净资产收益率的影响

基于上述主要前提和假设以及公司的基本情况，公司测算了本次发行摊薄股

东即期回报对主要财务指标的影响，具体情况如下表所示：

2017 年度/2017 年末
项目

2016 年度/2016

年末 发行前 发行后

股本总额（万股） 27,000.00 27,000.00 36,000.00

情形 1:假设 2017 年净利润与 2016 年持平

归属于公司普通股股东净利润(万

元）
11,016.76 11,016.76 11,016.76

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净利润(万元）
10,782.50 10,782.50 10,782.50

福建坤彩材料科技股份有限公司   招股说明书

17

期末归属于公司普通股股东净资产

（万元）
49,791.33 60,808.09 179,434.05

每股净资产（元/股） 1.84 2.25 4.98

基本每股收益（元/股） 0.41 0.41 0.35

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.40 0.34

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.41 0.35

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.40 0.40 0.34

加权平均净资产收益率（%） 23.96 19.92 9.61

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率（%）
23.46 19.54 9.42

情形 2:假设 2017 年净利润较 2016 年增长 5%

归属于公司普通股股东净利润(万

元）
11,016.76 11,567.60 11,567.60

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净利润（万元）
10,782.50 11,321.63 11,321.63

期末归属于公司普通股股东净资产

（万元）
49,791.33 61,358.93 179,984.89

每股净资产（元/股） 1.84 2.27 5.00

基本每股收益（元/股） 0.41 0.43 0.37

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.42 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.43 0.37

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.40 0.42 0.36

加权平均净资产收益率（%） 23.96 20.81 10.07

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率（%）
23.46 20.42 9.87

情形 3:假设 2017 年净利润较 2016 年增长 10%

归属于公司普通股股东净利润（万

元）
11,016.76 12,118.43 12,118.43

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净利润（万元）
10,782.50 11,860.75 11,860.75

期末归属于公司普通股股东净资产

（万元）
49,791.33 61,909.77 180,535.73

每股净资产（元/股） 1.84 2.29 5.01

福建坤彩材料科技股份有限公司   招股说明书

18

基本每股收益（元/股） 0.41 0.45 0.38

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.44 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.45 0.38

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.40 0.44 0.38

加权平均净资产收益率（%） 23.96 21.70 10.52

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率（%）
23.46 21.29 10.31

注：1、每股净资产=期末归属于母公司普通股股东的净资产÷总股本；

2、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷发行前总股本；

3、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷（发行前总股本

+本次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷（期初

归属于母公司普通股股东的净资产+当期归属于母公司普通股股东的净利润÷2-本期现金分

红×分红月份次月至年末的月份数÷12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷（期初

归属于母公司普通股股东的净资产+当期归属于母公司普通股股东的净利润÷2-本期现金分

红×分红月份次月至年末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月

份数÷12）；

6、期末归属于母公司普通股股东的净资产＝期初归属于母公司普通股股东的净资产－

本期现金分红＋本期归属于母公司普通股股东的净利润＋本次发行募集资金总额。

（二）本次发行的必要性与合理性

本次发行募集资金拟投资于公司“年产 3 万吨珠光材料项目”。募集资金投

资项目有助于公司缓解产能瓶颈、巩固和提高市场地位、提高自动化生产水平和

设备加工精度、完善产品结构、加大新品研发力度、保证产品品质。

募集资金投资项目的必要性和合理性分析，具体详见本招股说明书“第十三

[…]

保持了较好的现金获取能力。报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额分别

为 8,978.56 万元、10,842.15 万元和 7,524.69 万元，与净利润之比分别为 1.08、

1.06 和 0.69；累计净利润合计为 29,340.68 万元，累计经营活动产生的现金流量

净额为 27,345.40 万元，显示公司收益质量整体良好，经营活动现金流量充足，

现金收付正常。公司资产负债率较低，现金股利的支付不会对公司的财务状况、

未来的经营造成不利影响，公司经营情况能保证公司的现金股利支付。

综上，公司目前处于稳定的成长期，珠光材料行业发展前景广阔，公司具有

较强的盈利能力和较为稳定的现金流。未来公司将通过募投项目的实施，扩大产

能，提升市场占有率，进一步提升公司的竞争力和盈利能力，以保障分红回报规

划的实施。

七、本次发行摊薄即期回报有关事项

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、主要前提和假设

①假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

②假设本次发行于 2017 年 6 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为估计，最终

以实际发行完成时间为准。

③不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（例如财务

费用、投资收益）等的影响。

④本次发行股份数量为上限为 9,000.00 万股，假设本次发行新股 9,000.00

万股且本次发行前的公司股东无公开发售股份（即“老股转让”）的情形，发行

完成后公司总股本将增至 36,000.00 万股，该发行股数最终以实际发行的股份数

量为准；本次发行募集资金总额上限为 118,625.96 万元，未考虑扣除发行费用的

影响，最终以实际发行完成情况为准。

⑤在预测 2017 年末总股本和计算基本每股收益时，仅考虑本次发行对总股

福建坤彩材料科技股份有限公司   招股说明书

317

本的影响，不考虑 2017 年度内发生的除权除息及其他可能产生的股份变动事宜。

⑥免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况，仅为

测算本次发行产生的即期回报摊薄效应，不代表公司对 2017 年度经营情况及趋

势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此

进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、本次发行对公司每股收益和加权平均净资产收益率的影响

基于上述主要前提和假设以及公司的基本情况，公司测算了本次发行摊薄股

东即期回报对主要财务指标的影响，具体情况如下表所示：

2017 年度/2017 年末
项目

2016 年度/2016

年末 发行前 发行后

股本总额（万股） 27,000.00 27,000.00 36,000.00

情形 1:假设 2017 年净利润与 2016 年持平

归属于公司普通股股东净利润(万

元）
11,016.76 11,016.76 11,016.76

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净利润(万元）
10,782.50 10,782.50 10,782.50

期末归属于公司普通股股东净资产

（万元）
49,791.33 60,808.09 179,434.05

每股净资产（元/股） 1.84 2.25 4.98

基本每股收益（元/股） 0.41 0.41 0.35

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.40 0.34

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.41 0.35

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.40 0.40 0.34

加权平均净资产收益率 23.96 19.92 9.61

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率
23.46 19.54 9.42

情形 2:假设 2017 年净利润较 2016 年增长 5%

归属于公司普通股股东净利润(万

元）
11,016.76 11,567.60 11,567.60

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净利润(万元）
10,782.50 11,321.63 11,321.63

期末归属于公司普通股股东净资产

（万元）
49,791.33 61,358.93 179,984.89

福建坤彩材料科技股份有限公司   招股说明书

318

每股净资产（元/股） 1.84 2.27 5.00

基本每股收益（元/股） 0.41 0.43 0.37

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.42 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.43 0.37

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.40 0.42 0.36

加权平均净资产收益率 23.96 20.81 10.07

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率
23.46 20.42 9.87

情形 3:假设 2017 年净利润较 2016 年增长 10%

归属于公司普通股股东净利润(万

元）
11,016.76 12,118.43 12,118.43

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净利润(万元）
10,782.50 11,860.75 11,860.75

期末归属于公司普通股股东净资产

（万元）
49,791.33 61,909.77 180,535.73

每股净资产（元/股） 1.84 2.29 5.01

基本每股收益（元/股） 0.41 0.45 0.38

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.44 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.45 0.38

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.40 0.44 0.38

加权平均净资产收益率 23.96 21.70 10.52

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率
23.46 21.29 10.31

注：1、每股净资产=期末归属于母公司普通股股东的净资产÷总股本；

2、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷发行前总股本；

3、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷（发行前总股本

+本次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷（期初

归属于母公司普通股股东的净资产+当期归属于母公司普通股股东的净利润÷2-本期现金分

红×分红月份次月至年末的月份数÷12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司普通股股东的净利润÷（期初

归属于母公司普通股股东的净资产+当期归属于母公司普通股股东的净利润÷2-本期现金分

福建坤彩材料科技股份有限公司   招股说明书

319

红×分红月份次月至年末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月

份数÷12）；

6、期末归属于母公司普通股股东的净资产＝期初归属于母公司普通股股东的净资产－

本期现金分红＋本期归属于母公司普通股股东的净利润＋本次发行募集资金总额。

（二）本次发行的必要性与合理性

本次发行募集资金拟投资于公司“年产 3 万吨珠光材料项目”。募集资金投